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INLEIDING VRAGEN

De Tweede Kamer is bezorgd over het toezicht op lozingen in de Waddenzee. Hierover zijn Kamervragen gesteld aan Minister Harbers (IenW). Link:
Antwoorden Kamervragen lozingen op de Waddenzee | Kamerstuk | Rijksoverheid.nl Een
aantal partijen heeft in de provincie Groningen in mei schriftelijke vragen gesteld over afvallozingen in de Waddenzee door diverse instellingen. Link:
Schriftelijk vragen afvallozingen Waddenzee | Provincie Groningen
De natuur in de Waddenzee staat onder druk ondanks haar internationaal beschermde status.
Een aantal bedrijven van de lijst van het Ministerie staat in Noord-Holland. Graag vernemen wij van het college hoe de vergunningverlening, toezicht en handhaving in onze provincie geregeld is en of daar verbetering mogelijk en nodig is.


Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 16 juni 2023
Datum GS-besluit : 19 september 2023

Vragen nr. 40

Vragen van mevrouw N.S. Vroom (D66) en mevrouw R. Alberts (SP) over ongewenste lozingen in de Waddenzee

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 16 juni 2023 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw N.S. Vroom (D66) en mevrouw R. Alberts (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2022/11/29/beantwoording-kamervragen-lozingen-op-de-waddenzee
https://provinciegroningen.bestuurlijkeinformatie.nl/Reports/Document/a88c8134-ec88-427d-9f78-e1e1dd092797?documentId=07a49757-d7ee-4f91-94b7-dc1fa6076a2d
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van de brief van de minister van Infrastructuur en Waterstaat aan de Tweede Kamer getiteld ‘Uitvoering van de motie van het lid Beckerman over het in kaart brengen van vergunningen die een rol spelen bij het lozen in de Waddenzee (Kamerstuk
33576334)’ (verwijzing 29684-246)

Antwoord 1:
Ja, wij kennen deze brief.

Vraag 2:
Kan het college uiteenzetten welke bedrijven in Noord Holland vergunningen hebben om te lozen in de Waddenzee?

Antwoord 2:
Nee, dat kunnen wij niet. Het bevoegd gezag voor het lozen van afvalwater in de Waddenzee ligt bij Rijkswaterstaat. Op onderstaande webpagina staat informatie over lozingen op rijkswater en de normen die daarvoor gelden:
https://www.rijkswaterstaat.nl/water/waterbeheer/waterkwaliteit/maatregelen-
waterkwaliteit/waterkwaliteit-en-lozingen-afvalwater

Vraag 3:
Is het ook mogelijk dat er vervuiling in de Waddenzee veroorzaakt wordt door instroom uit de Noordzee? Zo ja, hoe groot is deze invloed?

Antwoord 3:
Hier hebben wij geen antwoord op, omdat wij ook niet gaan over lozingen in de Noordzee.

Vraag 4:
Is het college het met ons eens dat het lozen van (giftige) stoffen in het kwetsbare natuurgebied van de Wadden zo veel als mogelijk beperkt dient te worden?

Antwoord 4:
Ja, hier zijn we het mee eens.

Vraag 5:
Welke stoffen kunnen deze bedrijven uit Noord-Holland lozen? Wie is de vergunningverlener van deze lozingen? Binnen welke kaders worden deze vergunningen verleend aan welke

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.rijkswaterstaat.nl%2Fwater%2Fwaterbeheer%2Fwaterkwaliteit%2Fmaatregelen-waterkwaliteit%2Fwaterkwaliteit-en-lozingen-afvalwater&data=05%7C01%7CHEIJMERINGH%40Noord-Holland.nl%7Cff66da1595274f9cd44a08db81cf0b57%7C49f943ef3ce242d2b529ea37741a617b%7C0%7C0%7C638246498465444073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ixMCSWWDGxgRGu%2FAzy0qn2sEbkMjQzli9J0KKfqMBzM%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.rijkswaterstaat.nl%2Fwater%2Fwaterbeheer%2Fwaterkwaliteit%2Fmaatregelen-waterkwaliteit%2Fwaterkwaliteit-en-lozingen-afvalwater&data=05%7C01%7CHEIJMERINGH%40Noord-Holland.nl%7Cff66da1595274f9cd44a08db81cf0b57%7C49f943ef3ce242d2b529ea37741a617b%7C0%7C0%7C638246498465444073%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ixMCSWWDGxgRGu%2FAzy0qn2sEbkMjQzli9J0KKfqMBzM%3D&reserved=0
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voorwaarden dient een bedrijf te voldoen? Wie controleert of deze lozingen voldoen aan de voorwaarden van de vergunning?

Antwoord 5:
Op uw eerste vraag kunnen wij u geen antwoord geven. Het bevoegd gezag voor het verlenen van vergunning voor het lozen van afvalwater in de Waddenzee en het toezicht daarop ligt bij Rijkswaterstaat.

Vraag 6:
Zijn er door de vergunningverlener vergunningen verleend om stoffen te lozen die vallen onder de Kaderrichtlijn Water (KRW) en dus over maximaal drieënhalf jaar niet meer toegestaan zijn?

Antwoord 6:
Hierop kunnen wij u geen antwoord geven omdat het bevoegd gezag Rijkswaterstaat is.

Vraag 7:
Is het college op de hoogte van de cumulatieve effecten van de vergeven vergunningen om te lozen op de Waddenzee?

Antwoord 7:
Nee, dit is de verantwoordelijkheid van Rijkswaterstaat.

Vraag 8:
Welke instrumenten heeft de vergunningverlener en/of de controlerende instantie om vergunningen zo nodig in te trekken?

Antwoord 8:
Voor beantwoording van deze vraag, dient u bij Rijkswaterstaat te zijn.

Vraag 9:
Is het college in gesprek met de andere waddenprovincies om in de gezamenlijkheid de cumulatieve effecten van de lozingen te beoordelen? Zo nee, is het college bereid dit te doen?

Antwoord 9:
Nee, wij zien hiervoor op dit moment geen aanleiding en we zijn hierover ook niet in gesprek met de twee andere Waddenprovincies. Omdat dit een verantwoordelijkheid is van Rijkswaterstaat, zijn we niet van plan dit aan de orde stellen in de stuurgroep Waddenprovincies (hierin hebben de drie Waddengedeputeerden zitting).

